Ritual dan tradisi tersebut juga telah berkembang menjadi produk budaya yang dapat

dijadikan sebagai sumber identitas dan arah hidup yang tetap (Nurrofika & Murdiono,

2020).

Pada abad XVII M, Islam masuk dan berkembang di Kerajaan Bima. Menurut

kitab BO Sanggaji Kai, pada tahun 1028 H (1618 M), para pedagang dari Gowa-Tallo,

Luwu, dan Bone berlabuh di pelabuhan Sape serta membawa Islam bersama mereka.

Berpindahnya La Kai, putra mahkota di Kerajaan Bima, menandai masuknya Islam

sebagai agama resmi Negara pada tahun 1030 H tahun1621 M(Zuriatin&Nurhasanah,

2018). Secara umum, masih banyak masyarakat Indonesia yang bingung mendefinisikan

kebudayaan dan peradaban. Ada dua hal terpisah yang dirujuk oleh kedua nama ini.

Kebudayaan itu sendiri merupakan cerminan jiwa terdalam suatu masyarakat yang